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احمد محمداسماعیلی    مریم معترف از چهره‌های با سابقه و تأثیرگذار تئاتر ایران است که بیش از پنج دهه در عرصه های بازیگری، کارگردانی 
و مدیریت فرهنگی فعالیت کــرده اســت. وی فارغ التحصیل بازیگری و کارگــردانی از دانشــکده هنرهای زیبای دانشــگاه تهران و گفت‌وگو

دانش آموخته زیبایی‌شناسی تئاتر از دانشگاه سوربن پاریس است. فعالیت حرفه ای خود را از اواخر دهه ۴۰ در تئاتر و از اوایل دهه ۵۰ 
در تلویزیون آغاز کرد. او در طول سال های فعالیتش با هنرمندانی چون پری صابری، منوچهر عسگری نسب، یدالله صمدی، جعفر والی، داود رشیدی، گلاب آدینه، هادی مرزبان، 

حسن فتحی و احمد امینی همکاری داشته و در حوزه بازیگری در آثاری چون فیلم سینمایی »آن سوی مه«، »آپارتمان شماره ۱۳« و مجموعه تلویزیونی »اولین شب آرامش«، 
»همسایه ها« حضور داشته است. معترف در عرصه تئاتر نیز علاوه بر ایفای نقش در نمایش هایی چون »مرگ یزدگرد« و »پیروزی در شیکاگو«، کارگردانی آثاری همچون »عمو 
هاشم«، »گوشه نشینان آلتونا«، »آدم ها و آهوان«، »فرود سیاوشــان« و »مال کنون« را در کارنامه دارد. او همچنین در مقاطعی مدیریت مدیر اداره برنامه های تئاتر را بر عهده 
داشــته و در این جایگاه نقش مهمی در حمایت از هنرمندان و فراهم کردن فرصت اجرا برای نســل های مختلف تئاتر ایفا کرده است. با او درباره ســال های فعالیت حرفه ای، 

همکاری با بزرگان تئاتر و فراز و فرودهای هنر نمایش در ایران گفت وگو کرده ایم.

 زیر بمباران زیر بمباران

 آهسته با آهسته با  گل سرخگل سرخ  

بازی کردمبازی کردم

  از چــه ســنی بــرای ســینما رفتــن فیلــم انتخــاب 
می کردید؟

همیشــه با پــدرم و مــادرم ســینما می رفتــم و تنهایی 
نمی رفتم که خودم تصمیــم برای انتخــاب فیلم بگیرم. 
موقعی کــه  فیلم ســینمایی »بن هور« به ایــران آمد ابراز 
علاقه کردم که به دیدن فیلم برویم و پدرم موافقت کرد.

 در اواســط دهــه چهل بــا ســاخته شــدن فیلم هایی 
مثل »خشــت و آئینه« و »شــب قوزی« و بعدش ورود 
ســینمای موج نو آیا بــه دیدن ایــن فیلم ها هــم علاقه 

داشتید؟
»خشــت و آئینه« ابراهیــم گلســتان را دیــدم و فیلم 
خــوب و موثــری بــود. رگبــار بیضایــی با توجــه بــه فضا و 
داســتانش برایم اثر گذار بــود. متاسفانه»شــب قوزی« 

آقای غفاری را ندیدم.
 با دوستان تان سینما نمی رفتید؟

تا زمان ورود به دانشگاه تنهایی سینما می رفتم.
 دوران دبیرستان در چه رشته ای تحصیل کردید؟

رشته ادبیات خواندم.
 آیا خانواده موافق بودند که شــما در دانشــگاه تئاتر 

بخوانید؟
چون می دانستند به هنر و تئاتر علاقه دارم مخالفتی 
نداشــتند و من را در انتخابم آزاد گذاشتند. البته فامیل 
می گفتند دختر باید معلم شــود و تئاتر بــه درد دخترها 
نمی خــورد. امــا والدینــم همچنــان بــرای نظــر و انتخابم 
احتــرام قائل بودنــد و کمکم کردند و هیچ وقت ســخت 
گیــری دربــاره مــن اعمــال نکردند. بــر عکس با تشــویق 

تلاش می کردند من در هدفم موفق باشم. 
در چــه ســالی بــه هنرهــای زیبــا رفتیــد؟ و بــا چــه 

هنرمندانی هم دوره بودید؟
ورودی ســال 1344 بودم و بــا صادق هاتفی، ســعید 
پورصمیمی و تعدادی دیگر هم دوره بودم. خیلی از هم 
دوره ای هایــم بعدا تمایــلی به ادامه فعالیت نداشــتند و 

جذب کارهای دیگری شدند. 
در دوران تحصیل، نمایشی را کارگردانی کردید؟

در دانشــگاه شــاگرد حمیــد ســمندران بــودم کــه بــا 
پری صابری گــروه تئاتری آپادانــا را تشــکیل داده بودند 
و پری صابری قصد داشت نمایشنامه »درس« اثر اوژن 
یونســکو را روی صحنه ببرد و ســمندریان مــن را معرفی 
کرد. تســت دادم و پری صابری از کارم رضایت داشت و 

برای بازی در این نمایشنامه انتخاب شدم. 
نمایش »درس« در چه سالنی اجرا شد؟

 در ســالن تئاتر انجمن ایران -آمریــکا در خیابان وزرا 
که متعلــق به کانون پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان 
بود، اجرا رفتیم. نقش مقابلم را محمدعلی 
کشــاورز بازی کرد. نمایش خیــلی مورد 
اســتقبال قــرار گرفــت و پــری صابــری 
تشویقم کرد و در ادامه در دو نمایش 
حمید ســمندریان بازی کردم و برای 
نمایــش »چشــم انــدازی از پــل« بــه 
جشــنواره تئاتــر دانشــجویان در 

شیراز دعوت شدیم.
آیــا شــیوه کاری پــری صابــری 
بــا حمیــد ســمندریان تفــاوت 

داشت؟
آن دوران اوج فعالیتهــای 
کاری ســمندریان و صابــری 
در تئاتر بود و کارهای موفقی 
را روی صحنــه اجرا می کردند 
و هــر کدامشــان ســبک کاری 
خــاص خودشــان را داشــتند. کار 
کردن با صابری و سمندریان برایم خیلی 
جذابیت داشــت و به من در ادامه راهم در 

تئاتر خیلی کمک کرد.
آیــا بــرای بــازی در نمایــش »درس« 

دستمزد گرفتید؟
دســتمزد انــدکی درحــد پــول 
توجیبــی بــود و برایــم عشــق به 
بــازی در صحنــه از هــر چیــز 

دیگری مهم تر بود.

 از چه دوره ای فیلم دیدن برایتان مهم شد؟
از دوران کودکی به بازیگری و تئاتر علاقه داشتم. در 
آن دوران همــراه پدر و مــادرم به ســینما می رفتم و پس 
از تماشــای فیلــم، وقتی بــه خانه برمی گشــتم، بــه اتاقم 
می رفتــم و نقش هــا را، به ویــژه نقش هایــی را کــه برایــم 

جذابیت بیشتری داشتند، بازی می کردم.
 آیا تئاتر را به اندازه سینما دوست داشتید؟

به پدرم اصرار می کردم من را به دیدن تئاتر ببرد.
آیا برای دیدن تئاتر لاله زار می رفتید؟

 لاله زار در آن سالها سمبل تئاتر بود و بهترین گروه ها 
در ســالن های تئاتــر لالــه زار نمایــش اجــرا می کردنــد و 

سالن ها همیشه پر بود.
 کدام نمایش بیشتر در سن کودکی برایتان جذابیت 

بیشتری داشت؟
 اســم کارگــردان نمایــش را به خاطر نــدارم. امــا بازی 
بازیگر زن اصلی خانم پرخیده را خیلی دوست داشتم و 
یک نمایش هم با بازی وحدت دیدم که برایم جذاب بود. 

.بزرگتر که شدم بیشتر سینما می رفتم. 

کافه 
خاطره روزنامه صبا؛ 

گفت وگو با مریم معترف 
بازیگر و کارگردان تئاتر، 

سینما و تلویزیون


